A man suam custodit a pravis spiritibus qui ei per varias passiones insidiantur.

Qui autem negligit suas vias, peribit. Qui autem in observatione Dei mandatorum, quæ quasi viam eum ducunt ad Deum, negligens est, deficiet a Deo qui ubique præsens est et omnia implet.

VERS. 17. Feneratur Domino qui miseretur pauperis. Homo nunc misericordiam ostendens in eum qui fortuna excidit, creditorem facit Deum.

Secundum datum ejus retribuet ei. Deus autem in terribili suo adventu dignam sui affectus in egentem reddet mercedem.

VERS. 18. Erudi filium tuum; sic enim erit bonæ spei. Edoce quæ decent filium tuum sive carnalem sive spiritualem. Hinc enim a Deo reportare bona sperabit. His quæ Deo placita sunt iniunctis, per diligentem eorum adimpletionem, bona promissa accipiet.

Ad contumeliam autem ne eleveris animo tuo. Si accidat ut per eum dolore afficiaris, ne animum tuum excites ad ducendum illum malum, eumque a te separandum, ne prorsus odisse puerum arguaris.

VER. 19. Male cogitans vir multa damna patietur. Virtutum divitiis carebit, qui quæ decent non cogitat. Quia a pessimo non distinguit optimum, malum, ut contingit, operatur, damnum boni patiens.

Si autem corruperit, et animam suam addet. Qui autem ob gravitatis excessum alios malitiæ suæ corruptricis participes effecit, addet etiam propriam perdere vitam. Anima ejus ante tempus excidetur, ne multis noceat.

VERS. 20. Audi, fili, disciplinam patris tui, ut sapiens sis in novissimis tuis. Docilis esto, fili, admonitionibus meis quas præcipio tibi, ut postquam a passionibus fueris purificatus cognitionisque lumen acceperis, invenias in fine motus tui, novissima desiderabilia, ut scilicet omnia præsentia mente prætergrediens, Deo qui horum causa est et qui super hæc omnia existit, occurras.

VER. 21. Multæ cogitationes in corde viri. Diversæ in mente hominis cogitationes sibi succedunt. Aliquando autem huic rei intendit animum et modo mutabilium mutatione immutatur.

Consilium autem Domini in sæculum manet. Super universa autem Dei ac Domini voluntas in omnia sæcula permanet immota. Unde qui animæ oculum huic affixit, et eorum quæ moventur contempsit vanitatem, evasit et ipse immotus, mutatione mutabilium non immutatus.

VERS. 22. Fructus viro eleemosyna. Deo fructificat qui in proximos ostendit misericordiam. Hæc est perfectio virtutum, et legis ac prophetarum plenitudo.

Melior autem pauper justus quam mendax dives. Melior est qui scientia caret et inculpatè vivit quam is qui scientia dives non inculpatam quam p omisit Deo conversationem ostendit.

VERS. 23. *Timor Domini ad vitam viro.* Qui ob Domini timorem divina exsequitur mandata, in eis invenit vitam spiritus, lumen scilicet cognitionis.

Carens autem timore, morabitur in locis ubi non invigilat scientia. Qui autem Dei timore caret, requiescet in iis quæ non ratione secundum scientiam examinantur, sed in operibus iniquitatis, operibus, ut contingit, occurrentibus quorum operatio quidem voluptatem inhærentem habet, sed quæ sequitur dolor. Finis enim sensuum voluptatis dolor.

VERS. 24. *Qui abscondit in sinum suum manus injuste, neque ori quidem admovebit eas.* Qui ob carnis laborem in colenda virtute, practicas animæ potentias stulte abscondit nec illas explicat ad implenda Dei mandata, fructum virtutis e carne terrena non colliget, neque hoc ipsi jucundissimo fructu pascat animam: caro enim quæ justitiæ operibus ab anima non addicitur neque adjuvatur, loco fructus virtutis, ipsi profert ignominix passionem quæ velut spinæ illam conscientix stimulis pungunt.

VERS. 25. *Pestilente flagellato stultus astutior fit.* Cum ille qui corruptricis pravitatis participes alios effecit, dat pœnas, melior fit qui quæ non decent cogitabat, ab irrationalibus anima appetitibus abstractus ad meliora contendit.

Si autem corripueris virum prudentem, cogitabit sensum. Si autem homini sapienti demonstras eum quæ non oportebat admisisse, bonum a malo recta discretione distinguet exprobrationibus excitatus ad exquirendum quæ facere debet.

VERS. 26. *Qui inhonorat patrem et expellit matrem suam, confundetur et exprobrabilis erit.* Qui cœlestem Patrem secundum gratiam operibus justitiæ non honorat et ejus quæ in vitam illum genuit divinam doctrinam repellit, ab omnibus repellitur, utpote qui cœlestem Patrem mutavit pro diabolo quem colit per passiones ignominix.

VERS. 27. *Filius omittens custodire disciplinam patris meditabitur eloquia mala.* Qui per fidem a Deo secundum gratiam in filium adoptatus, omittit observare Dei et patris mandata quæ decenter nostram vitam moderantur, contraria cogitabit. Ad hæc facienda illum impellit qui eum perdere conatur, inimicis animarum nostrarum.

VERS. 28. *Qui spondet puerum imprudentem, contumelia afficiet justificationem.* Qui corpus animæ mancipatum ac per se irrationale in fine virtutis perfectionem operaturum spondet, nec illud data

Κρείσσων δὲ πτωχὸς δίκαιος, ἢ πλούσιος ψευδοῦς. Καλλίων δὲ ἐστὶν ἐνδεὴς γνώσεως ἀμέμπτως πολιτευόμενος, ὑπὲρ τὸν πλουτοῦντα κατὰ γῶσιν καὶ τὴν ἀμέμπτου πολιτείαν, ἣν Θεῷ ὑπέσχετο, μὴ ἐπιδεικνύμενον.